
 
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI IMPERIA 
 
 
Distretto Socio Sanitario 
Ufficio Distretto Socio Sanitario 
 
Proposta n. 1024 del 03/06/2025 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 948 DEL 03/06/2025 
 
OGGETTO: PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2025: APPROVAZIONE DELL' AVVISO DI 

MANIFESTAZIONE D'INTERESSE  PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI SOGGETTI 
ATTUATORI DI PRESTAZIONI INTEGRATIVE PER LO SVOLGIMENTO DELLE PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI INDICATE NEL BANDO DELL'ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA 
SOCIALE. 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
Premesso che: 

• l’INPS ha, tra i propri compiti istituzionali, l’erogazione di prestazioni sociali in favore dei dipendenti 
e dei pensionati pubblici iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e Sociali nonché dei loro 
familiari. 

• l’Istituto, ai sensi del DM n. 463/1998, destina parte delle risorse della suddetta Gestione a sostegno 
della non autosufficienza; 

• a tale scopo, INPS ha ideato il Progetto denominato Home Care Premium (HCP); 

• il Comune di Imperia in qualità di capofila del Distretto Sociosanitario n. 3 Imperiese (oggi Ambito 
Territoriale Sociale 3 Imperia) con Deliberazioni di Giunta n. 125 del 11/04/2019 e n. 1849 del 
09/05/2022 ha aderito alle passate edizioni del Progetto Home Care Premium; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 202 del 29/05/2025 l'Amministrazione ha approvato la 
prosecuzione di tale collaborazione con INPS per il triennio 2025/2028; 

 
Richiamati: 

• l' “Avviso di adesione al progetto Home care premium 2025”, rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali così 
definiti ai sensi dell’art. 8, comma 3, lettera a), della legge n. 328/2000; 

• il Bando di Concorso “Progetto Home care premium Assistenza domiciliare” con decorrenza 1° luglio 



2025  – 30 Giugno 2028, cui potranno aderire i dipendenti e pensionati pubblici, iscritti alla Gestione 
Unitaria Prestazioni Creditizie e sociali, anche per i loro coniugi e parenti di primo grado non 
autosufficienti; 

 
Dato atto che: 

• con il Progetto Home Care Premium 2025 l’INPS individua requisiti e modalità di erogazione della 
prestazione denominata HCP per il triennio 2025/2028; 

• detta prestazione consiste nel riconoscimento da parte dell’Istituto di contributi economici in favore 
di soggetti non autosufficienti, anche minori di età, finalizzati al rimborso delle spese sostenute per 
l’assunzione di un assistente domiciliare, nonché l’erogazione di servizi di assistenza alla persona c.d. 
“prestazioni integrative”; 

• al fine di rendere le prestazioni integrative, l’INPS intende avvalersi della collaborazione degli Ambiti 
territoriali (ATS); 

 
Preso atto che: 

• gli Ambiti territoriali (ATS) possono aderire al Progetto stipulando con l’INPS un’apposita 
convenzione per collaborare con l’Istituto nelle attività finalizzate all’erogazione delle prestazioni 
integrative previste dal Bando Home Care Premium 2025; 

• ai fini del convenzionamento con l’Istituto, l’Ambito dovrà inserire almeno 3 prestazioni professionali 
fra quelle elencate da INPS ed i relativi professionisti accreditatisi; 

 
Ritenuto pertanto necessario redigere un avviso per la costituzione di un elenco di soggetti attuatori di 
prestazioni integrative per lo svolgimento di prestazioni professionali come indicati nel bando Home Care 
Premium 2025 all’articolo 17 ovvero: 

• servizi professionali domiciliari effettuati da terapista occupazionale; 
• servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva; 
• servizi professionali di psicologia e psicoterapia; 
• servizi professionali di fisioterapia; 
• servizi professionali di logopedia; 
• servizi professionali di biologia nutrizionale e dietistica; 
• servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali ed emotive di 

soggetti disabili effettuati dall’educatore professionale sociosanitario o dall’educatore professionale 
socio pedagogico; 

• servizi professionali di infermieristica, 
• servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione di disabilità, finalizzati a 

soddisfarne i bisogni primari e favorirne il benessere e l'autonomia, effettuati da operatore 
sociosanitario e da operatore socioassistenziale; 

 
Considerato che, al termine delle procedure istruttorie per la costituzione dell’elenco oggetto della presente 
determinazione, i beneficiari del progetto dovranno avvalersi, a scelta, di uno dei soggetti iscritti all’elenco; 
 
Vista la seguente documentazione, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, 
relativa alla costituzione di un elenco di soggetti attuatori di prestazioni integrative per il progetto Home Care 
Premium 2025: 

• “Avviso di manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di professionisti per 
l’attuazione del progetto Home Care Premium 2025-2028” (All. A); 

• “Istanza accreditamento” (All. B); 
 e ritenuto  di approvarla; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 16/01/2025 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
previsione pluriennale 2025/2027”; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 15.03.2024, con la quale è stato approvato il Piano 



Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO) – ai sensi dell'art.6 D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021; 

 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 107 del 23.03.2023 con la quale è stata approvata la sottosezione 
Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2023/2025; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 31.7.2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1 D.lgs. 267/2000); 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 23/01/2025 con la quale è stato approvato il PEG 
2025/2027 – parte contabile;            
 
Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

 
DETERMINA 

 
 
➢ Di approvare l'Avviso di manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di professionisti 

per l’attuazione del progetto Home Care Premium 2025-2028 (All. A) e la relativa Istanza di 
accreditamento (All. B), allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 

➢ Di dare atto che: 
 la manifestazione di interesse da parte dei professionisti all'accreditamento potrà essere 

espressa per tutta la durata progetto HCP 2025-2028; 
 verranno prioritariamente inserite sul portale dedicato dell'INPS le domande pervenute entro il 

08/06/2025; 
 successivamente al termine sopra indicato e fino alla scadenza del progetto HCP, prevista per il 

30 giugno 2028, saranno svolti aggiornamenti periodici dell’elenco, con cadenza bimestrale, 
per l’accreditamento di nuovi soggetti che nel frattempo abbiano presentato istanza; 

 l’elenco dei soggetti attuatori di prestazioni integrative verrà pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune di Imperia e che tale pubblicazione equivale a notifica ai soggetti interessati. 

 
➢ Di dare atto che: 

 il presente avviso e l’istanza di accreditamento non costituiscono procedura per l’aggiudicazione 
di un appalto pubblico, quanto piuttosto un procedimento di accreditamento di fornitori 
qualificati che possono erogare i servizi e le prestazioni definite dal presente Avviso a favore degli 
utenti beneficiari del Progetto HCP 2025; 

 nessun rapporto di lavoro viene ad instaurarsi tra il professionista accreditato ed il Comune di 
Imperia, Capofila dell'ATS3; 

 l'Avviso non comporta impegno di spesa a valere sul Bilancio 2025-2027. 



 

➢ Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.ù 

 

➢ Di demandare al RUP, individuato nella Dott.ssa Monica Bonelli, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione. 
 

➢ La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di Imperia. 
 

DISPONE 
 
La pubblicazione dell’Atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  dando atto che la determinazione con allegato il visto di 
copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato nell'archivio digitale della 
Città di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore proponente. 

 
Imperia, lì 03/06/2025 
 
 
 

Il Dirigente 
Distretto Socio Sanitario 

Claudia Lanteri 
 

 
 
 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

LANTERI CLAUDIA in data 03/06/2025


